Активісти цієї структури поставили за мету «національне пробудження у
місцевих українців» шляхом проведення лекцій і «відчитів», організації «вис-
тав, концертів, забав», а також збору коштів на відкриття «народної школи» 3.
Першою помітною справою громади стала організація національної демон-
страції, що відбулася 30 квітня (13 травня) 1917 р.: «Попереду несли портрет
Т. Шевченка, нашитий на великім блакитнім прапорі; поруч з ним — два на-
ціональних прапори з написами: “Хай живе автономна Україна з федеративно-
демократичною Російською республікою”.

Денисенко 5.

Український рух у Коростені набув організаційних форм у квітні 1917 р.
Водночас було створено й місцеву «Просвіту». Початково до неї записалися
120 осіб — «селян, залізнодорожних служащих, робітників та салдат місцевих
шпиталів». При «Просвіті» функціонувала бібліотека. 21 травня (3 червня) того
ж року в Коростені відбувся збір коштів до Українського національного фонду 6.

Місто Острог за свідченням очевидця, солдата М. Павлюченка, було «на-
скрізь пройняте специфичним духом чорносотенства» 7. Тож українські орга-
нізації тут постали серед військовослужбовців. Ініціаторами стали лікар Гаца-

Жовтневий переворот 1917 р. мав свій відголос на Волині. Зокрема Креме-
нецька міська дума засудила дії більшовиків і висловила підтримку Тимчасо-
вому уряду та Українській Центральній Раді 11. З аналогічною заявою виступи-
ла Луцька міська дума [5, С. 4—5].

7 (20) листопада 1917 р. ІІІ Універсалом було проголошено Українську
Народну Республіку. Волинська губернія стала складовою частиною нового
державного утворення [24, С. 39]. Доступна джерельна база не дозволяє вста-
новити більшість імен перших осіб губернії, очільників повітів та міст, а також
депутатського корпусу часів першої УНР.

12]. Нам таке твердження видається дискусійним, адже більшовикам у пе-
ріод жовт ня 1917 — квітня 1918 рр. не вдалося встановити бодай частковий
контроль над жодним волинським містом, жодним більш-менш великим вій-
ськовим підрозділом (хоч вони і внесли суттєву дезорганізацію у життя краю).

29 жовтня (11 листопада) 1917 р. на четвертий день перевороту в Петро-
граді та ще до проголошення УНР Луцька рада солдатських, робітничих і се-
лянських депутатів відмовилася передавати владу більшовикам. Водночас було
ухвалено резолюцію «вважати недопустимим застосування збройних сил
луцького гарнізону для придушення петроградського повстання». За кіль ка
днів загітовані більшовиками солдати 126-ї піхотної дивізії в околицях Луць-
ка відмовилися виконати наказ про демобілізацію та оголосили себе черво-
ногвардійцями. Командиром цього збройного угруповання став прапорщик
О. Дмитрієв. У ніч із 12 (25) на 13 (26) листопада 1917 р. вони ввійшли до
Луцька, заарештували начальників міліції, гарнізону, кількох членів виконав-
чого комітету Особливої армії, урядового комісара при ній, узяли під контроль
друкарню, пошту, телеграф і в’язницю. Міський голова С. Спектарьов терміно-

11 Держархів Тернопільської обл. Ф. 242.

во виїхав у Київ «з протестом проти насильницьких порушень прав міського
самоуправління». Легітимізувати більшовицьку владу мав надзвичайний з’їзд
депутатів Особливої армії, що зібрався в Луцьку 14 (27) листопада, але за від-
сутності підтримки він був змушений переїхати до Рівного 13.

З прибуттям більшовиків в Рівне у цьому місті виникла загроза більшо-
вицько-українських збройних сутичок. Лише завдяки втручанню Генерально-
го секретарства великоруських справ удалося встановився хиткий паритет 14.
Українці зняли патрулі, а більшовики не стали виставляти свої. Загалом зи-
мою 1917—1918 рр. в Рівному відбувалося перманентне протистояння укра-
їнських і більшовицьких загонів [26, С. 233].

Паралельно з революційними подіями тривала Велика війна. З кінця
1917 р. у Бересті делегація Української Центральної Ради вела переговори з
представниками держав Четверного союзу про укладання мирного договору.
9 (22) січня 1918 р. було проголошено самостійність УНР, а 9 лютого (27 січ-
ня) підписано Берестейський мирний договір.

На початку лютого 1918 р. Волинь стає місцем осідку вищих органів вла-
ди УНР, котрі були змушені евакуюватися з Києва під тиском більшовиків.
В історичній літературі доволі детально описано перебування Центральної
Ради та Ради Народних Міністрів у Житомирі, Сарнах, Коростені.

Відразу після підписання Берестейського миру українська сторона за-
просила військову допомогу в Німеччини й Австро-Угорщини. 18 (5) лютого
1918 р. німецькі війська розпочали на західних теренах колишньої Російської
імперії наступальну операцію «Фаустшлаґ». Швидко оволодівши Луцьком,
21 (8) лютого німці зайняли Новоград-Волинський, 22 (9) лютого — Корос-
тень, 24 (11) лютого — Житомир. Більшовики практично не чинили опору.
Генерал М. Гофман писав: «Це найкомічніша з війн, які я бачив. Ми заван-
тажуємо в потяг жменю піхотинців з кулеметами й женемо їх до наступної
залізничної станції; вони швиденько захоплюють її, беруть у полон більшови-
ків, декілька вояків й продовжують свій рух далі.